
strana 1prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

Vracovský
zpravodaj
4/2014

Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova cena 5 Kč

Vážení spoluobčané, milí Vracovjáci,Vážení spoluobčané, milí Vracovjáci,

s blížícím se koncem roku mi dovolte, abych Vám všem s blížícím se koncem roku mi dovolte, abych Vám všem 
poděkoval za Vaši pomoc, podporu a trpělivost při mnohých poděkoval za Vaši pomoc, podporu a trpělivost při mnohých 
úskalích, které jsme způsobili během roku různými stavbami úskalích, které jsme způsobili během roku různými stavbami 
a akcemi, které Vás omezovaly.a akcemi, které Vás omezovaly.

Společně jistě vše do vánočních svátků zvládneme a budeme Společně jistě vše do vánočních svátků zvládneme a budeme 
si užívat neopakovatelnou atmosféru a pohodu.si užívat neopakovatelnou atmosféru a pohodu.

Dovolte, abych Vás pozval na poslední dvě akce pořádané Dovolte, abych Vás pozval na poslední dvě akce pořádané 
městem v letošním roce. Tou první je Zpívání u vánočního stro-městem v letošním roce. Tou první je Zpívání u vánočního stro-
mu před radnicí 23. 12. 2014 v 17 hodin a poslední je Setkání mu před radnicí 23. 12. 2014 v 17 hodin a poslední je Setkání 
Vracovjáků na Silvestra v 18 hodin zakončené tradičním ohňo-Vracovjáků na Silvestra v 18 hodin zakončené tradičním ohňo-
strojem.strojem.

Přeji Vám všem krásné, spokojené a klidné svátky vánoční Přeji Vám všem krásné, spokojené a klidné svátky vánoční 
a vše dobré do nového roku 2015.a vše dobré do nového roku 2015.

Jaromír RepíkJaromír Repík
starosta města Vracovastarosta města Vracova



strana 2 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

Dne 06.11.2014
vzalo na vědomí:
1. že všichni členové Zastupitelstva města Vracova složili slib dle 

§ 69 odst. 2 zákona o obcích

rozhodlo:
2. že funkci starosty bude vykonávat uvolněný člen zastupitelstva 
3. že funkci místostarosty bude vykonávat neuvolněný člen zastu-

pitelstva
4. že volba starosty, místostarosty a dalších tří členů rady bude 

provedena veřejným hlasováním
5. schválit volební řád pro veřejné hlasování pro volbu starosty, 

místostarosty a členů rady

zvolilo:
6. členy volební komise: Editu Gasnárkovou, RNDr. Petra Koiše, 

Ph.D., Mgr. Bronislava Chovance
7. starostou města Vracova: Jaromíra Repíka
8. místostarostou města Vracova: Ing. Pavla Lopraise
9. členem Rady města Vracova: Petra Fridricha 
10. členem Rady města Vracova: Mgr. Zdeňka Hlavsu 
11. členem Rady města Vracova: Ing. Jana Martinka

zřídilo: 
12. jako své iniciativní a kontrolní orgány fi nanční a kontrolní vý-

bor, které budou tříčlenné 

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

zvolilo:
13. předsedou fi nančního výboru: Ing. Dušana Fridricha
14. předsedou kontrolního výboru: Mgr. Bronislava Chovance

schválilo:
15. a) měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva města 

dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev, v platném znění, bez pří-
platku podle sloupců 8 a 13

 b) že měsíční odměna bude poskytována ode dne 6. 11. 2014 
popřípadě ode dne zvolení do funkce

 c) že v případě souběhu výkonu několika funkcí bude neuvol-
něnému členu zastupitelstva poskytnuta odměna, jako součet 
zastupitelstvem stanovených odměn za jednotlivé funkce 

16. 4. úpravu rozpočtu města Vracova a to rozpočtová opatření č. 38 - 47:
 rozpočet města Vracova na rok 2014:
 vlastní příjmy: 96.653.600 Kč, výdaje: schválený rozpočet včet-

ně splátek úvěrů 94.544.300 Kč, výdaje po úpravách rozpočtu 
96.653.600 Kč 

17. pořádání Silvestrovského ohňostroje s předpokládanými ná-
klady 60.000 Kč

uložilo:
18. zástupcům volebních stran zastoupených v zastupitelstvu, aby 

do příštího zasedání podali návrh na doplnění členů fi nanční-
ho a kontrolního výboru z řad členů zastupitelstva 

Zasedání rady města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Výpis ze zasedání rady města, 
která ve dnech 25.9.2014 do 27.11.2014 zasedala 6 x 
Mimo jiné projednala :
schválila :

 uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se společností Stavební 
fi rma PLUS s.r.o., kterým se mění cena stavebních prací při re-
alizaci stavby „Bezbariérové chodníky a přechody ve Vracově“ 
z důvodu změny náběhových silničních obrubníků ve vjezdech 
ve výši 42.000 Kč bez DPH

 uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo se společností Stavby 
Krajča s.r.o., kterým se mění termín dokončení stavebních pra-
cí realizace stavby „Výstavba víceúčelového hřiště v areálu Ma-
sarykovy základní školy Vracov“ a to nejpozději do 15.10.2014 
z důvodu nemožnosti plnění smlouvy zásahem vyšší moci – 
nepříznivé klimatické podmínky (nadměrné dešťové srážky)

 uzavření smlouvy s Mgr. Janem Tejkalem ve věci zpracování 
návrhu vlajky města Vracova za nabídkovou cenu 9.990 Kč 
včetně DPH

 s odvoláním na § 102 odst. 2 písm. j) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, v platném znění, stanovuje celkový počet zaměst-
nanců města Vracov v organizační složce Pečovatelská služba 
Vracov na 6 z toho 1 zaměstnanec na dobu určitou po dobu 
zástupu za dlouhodobě nemocného zaměstnance

 zadání prací na akci „Úprava objektu smuteční síně Vracov – 
elektroinstalace (oprava elektroinstalace a oprava elektrické-
ho vytápění)“ společnosti Elektrostředisko spol. s r.o. za cenu 
192.160 Kč vč. DPH

 zadání prací na akci „Úprava objektu smuteční síně Vracov – sa-
dové práce“ a to fi rmě Lattenberg, Skoronice za cenu 31.080 Kč 

vč. DPH
 výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele zakáz-
ky „Úprava objektu smuteční síně Vracov – zpevněné plochy“ 
nejvýhodnější nabídku předložila fi rma Stavební fi rma Plus 
s.r.o. Hodonín s nabídkovou cenou 309.230 Kč vč. DPH

 výsledek provedeného výběrového řízení na provozovatele 
stravovacích služeb ve výdejně a bufetu sportovní haly Vracov 
a to Jindřichu Kotkovi za cenu 15.000 Kč vč. DPH na dobu jed-
noho roku od 10. 10. 2014 do 9. 10. 2015

 smlouvu o možnosti provést stavbu na pozemku města parc. 
č. 2888/1 – ostatní plocha v obci a katastrálním území Vracov 
s panem xy – provedení stavby přípojky NN k pozemku parc. 
č. 2977, jehož součástí je rodinný dům v ul. Hrnčířská 

 poskytnutí příspěvku ve výši 3.000 Kč na činnost tenisovému 
oddílu TJ Sokol Vracov

 ukončení činnosti komisí rady města ke dni voleb do zastupi-
telstva města

 uzavření dohody o ukončení nájmu bytu č. 18 v domě zvlášt-
ního určení DPS Vracov čp. 1590 s paní xy dohodou ke dni 
31. 10. 2014 

 uzavření nájemní smlouvy o pronájmu bytu č. 1 v domě zvlášt-
ního určení DPS Vracov čp. 1590 od 1. 11. 2014 s paní xy na 
dobu neurčitou

 uzavření nájemní smlouvy o pronájmu bytu č. 18 v domě 
zvláštního určení DPS Vracov čp. 1590 od 1. 11. 2014 s panem 
xy na dobu určitou do 31. 10. 2015

 uzavření smlouvy o možnosti provést stavbu na pozemku měs-
ta parc. č. 2219/1 v obci a k. ú. Vracov s manželi xy – provedení 
stavby kanalizační a vodovodní přípojky k rodinnému domu, 



strana 3prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

který je součástí pozemku parc. č. 2329 v ul. Sportovní překo-
pem za jednorázovou úhradu 1750 Kč 

 úpravu platu vedoucím příspěvkových organizací a organi-
začních složek města Vracova v souladu s nařízením vlády 
č.. 224/2014 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 564/2006 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů, dle předloženého návrhu

 výplatu odměny ředitelce příspěvkové organizace ZUŠ z úče-
lové dotace Rozvojového programu MŠMT na zvýšení platů 
pedagogických pracovníků regionálního školství

 výsledek provedeného výběrového řízení na zhotovitele zakáz-
ky malého rozsahu na dodávku díla „Vegetační úpravy školní 
zahrady pro environmentální výuku při ZŠ Masarykova ve 
Vracově„ - nejvýhodnější nabídku předložil uchazeč Svatopluk 
Lattenberg, Skoronice 186 s nabídkovou cenou 1.278.844,64 Kč 
vč. DPH

 zhotovitele zakázky „Sportovní hala – renovace parket“ a to 
společnost Pavlacký s.r.o. s nabídkovou cenou 299.180 Kč vč. 
DPH s tím, že zakázka bude realizována v termínu od 8.12.2014 
do 23.12.2014 s vyloučením provozu sportovní haly

 zřízení těchto komisí rady města: komise životního prostředí, 
komise kulturní, komise sociální, komise mládeže a školství, 
sbor pro občanské záležitosti, komise stavební, komise pro do-
tace a granty

 jmenování předsedů a členů komisí rady města:
 komise životního prostředí, předseda Ing. Jiří Houdek, členové 
Bc. Aleš Gasnárek, Antonín Raiskub

 komise kulturní, předseda Martin Lunda, členové Karel Buček, 
Ing. René Schneer 

 komise sociální, předseda MUDr. Božena Hofrová, členové 
Marcela Repíková, Libuše Gasparová, Jana Fridrichová

 komise mládeže a školství, předseda PaedDr. Marie Lačňáková, 
členové Petr Mezihorák, Pavel Nikl

 sbor pro občanské záležitosti, předseda Mgr. Miroslava Glaco-
vá, členové PaedDr. Marie Lačňáková, Alexandra Klimešová, 
Yvona Niklová

 komise stavební, předseda Ing. Zdeněk Šašinka, členové, Bc. 
Petr Gloza, Ing. Petr Loprais

 komise pro dotace a granty, předseda RNDr. Petr Koiš, Ph.D., 
člen Mgr. Kateřina Gasnárková 

 členové komisí rady mimo členů zastupitelstva budou za výkon 
funkce odměňováni 2 x ročně dle návrhu rady města

 uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jm kraje ve 
výši 34.508 Kč na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce na 
rok 2014

 výplatu odměn za rok 2014 vedoucím příspěvkových organiza-
cí (mimo školských) a organizačních složek města dle předlo-
ženého návrhu

 výplatu odměn za druhé pololetí roku 2014 vedoucím škol-
ských příspěvkových organizací města Vracova dle předlože-
ného návrhu

 změnu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2014 příspěvko-
vých organizací zřízených městem a to použití investičního 
fondu Veřejně prospěšných služeb Vracov ve výši 77.400 Kč na 
úhradu opravy rozvodů vody, přívodu elektřiny a opravu čer-
padla pro závlahový systém hrací plochy stadionu Vracov 

neschválila :
 smlouvu o možnosti provést stavbu na pozemku města parc. 
č. 2484 – ostatní plocha v obci a katastrálním území Vracov 
s panem xy – provedení stavby vodovodní přípojky k rodinné-
mu domu, který je součástí pozemku parc. č. 2585 v ul. Starce 
překopem 

souhlasila :
 se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 2331/1 – 
orná půda o výměře 243 m2 v obci a k. ú. Vracov za kupní cenu 
150 Kč/m2

 zveřejnění záměru prodeje pozemků parc. č. 98/2 o výměře 226 
m2, parc. č. 989/1 o výměře 3863 m2, parc. č. 989/13 o výměře 
77 m2, parc. č. 989/15 o výměře 25 m2, parc. č. 989/16 o vý-
měře 311 m2, parc. č. 1136/6 o výměře 203 m2, parc. č. 1899/6 
o výměře 17 m2 a parc. č. 4839/16 o výměře 552 m2, vše vodní 
plocha (koryto vodního toku umělé) v obci a k. ú. Vracov za 
kupní cenu 60 Kč/m2, celkem 316.440 Kč

 se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 3314/3 – za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 7 m2 a pozemku parc. č. 
3314/5 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 46 m2 v obci 
a k. ú. Vracov 

 s vyhlášením výběrového řízení na strážníka Městské policie 
Vracov (náhrada za odchod do důchodu)

 s provedením opravy rozvodů elektroinstalace v Domě dětí 
a mládeže čp. 895 v ceně cca 30.000 Kč – havarijní stav

 se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 3104/23 – 
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 22 m2, který vznikl dle 
geometrického plánu č. 2091-057/2014 z části pozemku parc. č. 
3104/1 – trvalý travní porost v obci a katastrálním území Vra-
cov majiteli stavby garáže nacházející se na pozemku, za kupní 
cenu 100 Kč/m2

nesouhlasila:
 se zveřejněním záměru prodeje části pozemku parc. č. 4417/1 
– ostatní plocha o výměře cca 123 m2 a části pozemku parc. 
č. 4418/4 – ostatní plocha o výměře cca 125 m2, v obci a k. ú. 
Vracov 

 se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 3314/3 – za-
stavěná plocha a nádvoří o výměře 7 m2 a pozemku parc. č. 
3314/5 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 46 m2 v obci a k. 
ú. Vracov za kupní cenu 150 Kč/m2

 s prodejem panelů do doby oprav účelových komunikací

uložila :
 starostovi města zajistit informaci o výtěžnosti a budoucím vy-
užití panelů z komunikace Lipinská a Kollárova

 vedoucímu VPS provést zabezpečení šatnových věšáků ve 
sportovní hale

 starostovi města pokračovat v jednání o možnosti odkupu po-
zemků do vlastnictví města s Mysliveckým sdružením DÚB-
RAVA a.s. v areálu myslivny

 starostovi města prověřit využitelnost pozemků a objektu Jez-
deckého sdružení Podkova

 tajemnici MěÚ obnovit jednání s ÚZSVM ve věci vlastnictví 
pozemků v k. ú. Osvětimany

 starostovi města projednat s vedením spotřebního družstva 
Jednota COOP Hodonín parkování u prodejny na ulici Okruž-
ní

 řediteli MZŠ Vracov zjistit, jaké technické zařízení je potřeba 
k údržbě nového hřiště za školou a hřiště na dvoře sokolovny

 starostovi města projednat s VPS Vracov úpravu okolí rybníku 
Ptačí v zimních měsících

 řediteli MZŠ Vracov zabezpečit od 1.1.2015 rozvoz obědů mi-
moškolním strávníkům ve vlastní režii 

 vyzvat RWE GasNet s.r.o. k odkoupení NTL plynovodu v části 
ulice Lomená, na který je doposud uzavřená nájemní smlouva

Zpracovala: Ing. Miroslava Brhelová, tajemnice MěÚ Vracov



strana 4 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

Novinky v Informačním centru města Vracova
Díky velkému zájmu o Turistickou známku a nálepku bude mít 
Vracov další sběratelsky atraktivní předměty, a to 3D magne-
tickou minivýletku a 3D pohlednici. Zatím probíhá grafi cká 
příprava, předpokládaný termín dodání bude v první polovině 
roku 2015.
I nadále nabízíme k zakoupení stolní kalendář Kyjovsko 2015 
– památky a historické budovy v obcích. Celkem se v ka-
lendáři prezentuje 24 měst a obcí Kyjovska, z toho dvě strán-

ky jsou věnovány našemu městu: v dubnu (17. týden) je zde 
umístěna fotografi e kostela a radnice; v listopadu (49. týden) 
pak fotografi e sgrafi ta na radnici. Cena jednoho kalendáře je 
60 Kč.
Za Informační centrum města Vracova přejeme všem svým ná-
vštěvníkům příjemné, ničím nerušené prožití vánočních svátků 
a v novém roce pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.

Mgr. Kateřina Gasnárková

Ohlédnutí za Týdnem knihoven
Jak jsme Vás informovali již v minulém čísle zpravodaje, v měsíci 
říjnu u nás proběhl tzv. Týden knihoven. Tato akce probíhá pod zá-
štitou Sekce veřejných knihoven Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků České republiky. Je pořádán v knihovnách od roku 
1997, kdy byl vyhlášen 1. celostátní ročník této akce. Knihovny celý 
týden naplní program besedami. Součástí této akce bývá také při-
hlašování nových čtenářů zdarma, ale i třeba amnestie dlužníků. 
Naše knihovna není výjimkou a rok co rok se do této akce zapojuje. 
Abychom vyšli našim čtenářům vstříc, tak týden rozšíříme vždy 
na dva týdny.  Letos jsme začali v pondělí 13. října a akci ukončíli 
v pátek 24. října 2014. Během těchto 14 dní se u nás na besedách 
postupně vystřídaly všechny třídy naší Základní školy. Na závěr 
k nám zavítali také naši nejmenší čtenáři-prvňáčci. Seznámili se 
s knihovnou a každý dostal průkazku knihovny na rok zdarma. 
Tímto bychom chtěli poděkovat také  jejich rodičům, kteří si poté 
našli chvilku času a společně nás navštívili. Na besedách se školáky 
jsme si připomněli výročí českého spisovatele Josefa Věromíra Ple-

vy, něco málo pověděli o jeho 
knihách a nechyběla samozřej-
mě ani ukázka nových knih. 
Týdnem knihoven odstarto-
vala i takzvaná Burza knih. 
Jedná se o vyřazené, opotře-
bované a zastaralé knihy, které 
prodáváme za symbolickou 
cenu 5 Kč. Burza pojede až do vyprodání titulů, takže neváhejte 
a přijďte se podívat. A ještě něco málo ze statistiky: letos k nám 
během Týdne knihoven zavítalo 737 čtenářů, kteří si domů od-
nesli 2 230 titulů. Soudě podle těchto čísel musíme  velmi po-
chválit vracovské čtenáře a nezbývá, než se těšit na další Týden 
knihoven v následujícím roce. A protože se blíží závěr roku, tak 
bychom chtěli popřát všem krásné a klidné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok 2015. 

Za MěK Vracov knihovnice Dana Belková

Krásné a klidné svátky vánoční, hodně zdraví a spokojenosti 

v novém roce 2015 přejí všem svým uživatelům, jejich 

rodinným příslušníkům a všem občanům Vracova zaměstnanci 

Pečovatelské služby Vracov.

Děkujeme za podporu a spolupráci v roce 2014.



strana 5prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

Kvalita českého školství, co nás trápí na naší škole
Neustále se ve školství potýkáme se 
spoustou problémů, z nichž některé za-
čínají přerůstat přes hranice únosnosti. 
Je jich opravdu mnoho a nedají se řešit 
najednou. Práci nám komplikují mimo 
jiné neustálé úpravy ŠVP, palčivým pro-
blémem je nadbytečnost středních i vy-
sokých škol, neúměrný počet víceletých 
gymnázií a snižující se úroveň požadavků 
na budoucí studenty středních i vysokých 
škol. Vzhledem ke snižujícímu se počtu 
žáků na základních školách a vzhledem 
ke stejnému počtu míst ve středních ško-
lách je jasné, že SŠ nabírají do prvních 
ročníků, aby je naplnily a získaly potřeb-
né fi nance podle počtu studentů, také 
žáky, kteří by na střední školu s maturitou 
běžně nepatřili, toto platí i pro školy vy-
soké. Takoví studenti se pak logicky po-
týkají se studijními problémy, opouštějí 
školu a nezvládají ani maturitní zkoušku. 
Pro ZŠ to přináší problém, a to, že žáci 
ztrácí motivaci. Jsou si jisti, že i bez vy-
naložení jakéhokoli úsilí se dostanou na 
vybranou SŠ. A bohužel mají pravdu. Bez 
větší snahy jsou přijati na většinu vybra-
ných škol, v nejhorším případě v druhém 
kole přijímacího řízení, kdy se požadavky 
na uchazeče o studium ještě víc sníží.
V ČR je evidováno 541 oborů v kate-
gorii základního a středního vzdělání. 
V poslední době prudce roste počet vyso-
koškoláků. Na slabých vysokých školách 
často studují obory s pochybným vědním 
obsahem. Naopak málo jsou žádané obo-
ry technické. Máme vysokých škol poma-
lu více než 6x větší Anglie. Na seznamu 
VŠ v ČR je uvedeno 98 vysokých škol, 
údajně je jich jen 79, jak uvádí pan Klaus 
mladší, z tohoto počtu je jich 44 soukro-
mých převážně s honosnými názvy, jako 
například Soukromá vysoká škola eko-
nomických studií, atd. Tyto školy vznikly 
převážně ze středních škol samozřejmě se 
stejnými učiteli. Své různé pobočky mají 
v okresních, ale i menších městech. Když 
jsem v roce 1974 maturoval, tak měl ma-
turitu zhruba každý dvacátý a nyní je to 
téměř 90%. Podobné je to na vysokých 
školách. Před dvaceti lety mělo VŠ jen 
necelých 10% populace, v roce 2014 má 
téměř 50%. V minulosti byl trend, že kdo 
měl vyšší vzdělání, měl lepší předpoklad 
získat pracovní místo s lepším fi nančním 
ohodnocením. Nyní dochází k tomu, že 
absolvent VŠ nemá práci, rekvalifi kuje se 
třeba na zedníka či cukrářku. Je to dobře?
České děti ovládají počítače, zatlučení 
hřebíku je ale problém.
Éra zlatých českých ručiček zřejmě po-
malu končí. České děti sice v mezinárod-

ních srovnáních  vynikají v práci s po-
čítačem, ale vzít do ruky smeták, lopatu 
nebo zatlouct ten hřebík, či  přišít knofl ík 
je pro většinu mladých  nepřekonatelný 
problém. Řemeslný fortel, se kterým se 
Češi ještě donedávna prosazovali po ce-
lém světě, se pomalu vytrácí. Učím prak-
tické činnosti, a když žáky sleduji při prá-
ci, například jak zametají listí, vidím, že 
koště a lopatu drží prvně v životě v ruce a 
znají je především z fi lmových pohádek. 
Manuální práce současné žáky příliš ne-
baví. Podílí se na tom i přezíravý vztah 
nynější společnosti k lidem, kteří se živí 
manuální prací. Kdo nejezdí do práce 
drahým autem a v obleku, neznamená na 
společenském žebříčku pro řadu lidí té-
měř nic.
Manuální šikovnost náctiletých obecně 
klesá. Přitom zručné pracovníky zoufale 
hledají velké i malé fi rmy, které jsou za 
šikovné řemeslníky připraveny dobře za-
platit.
Svůj podíl na tom, že pro řadu dospívají-
cích je problém přitlouci hřebík, má také 
to, že rodiče nezapojují děti do domácích 
prací a nekutí společně s nimi. Například 
vánoční dílny ve škole byly příležitostí, 
kde spousta dětí i žáků školy pracova-
lo spolu s rodiči a učiteli a rozhodně je 
to bavilo. Každý si odnesl několik svých 
výrobků. Když jsem procházel jednotli-
vá stanoviště, tak jedna maminka říká: 
,,Už musíme domů, nemám na to nervy, 
moc mu to nejde“. To je ale  hlavní chyba. 
Děti to baví, ale rodiče nemají trpělivost. 
Snad je to někdo naučí. Zřejmě škola. 
Děti by měly vidět rodiče, jak pracují 
v domácnosti, v dílně, na chatě, zahrádce 
atd. Rodiče by měli své děti do této práce 
zapojovat. 
O školní zralosti a připravenosti na ško-
lu se obvykle začíná mluvit v půli ledna, 
když odstartují zápisy. O náměty není 
nouze. Někde je míst ve školách moc, jin-
de málo. Někde stojí rodiče fronty, jinde 
školy a obce lákají budoucí školáčky z ši-
rokého okolí. Mateřinky žehrají na příliš 
náročné zápisy, základky na oplátku vy-
čítají mateřinkám přílišnou benevolent-
nost.
 Obecně se mnohem více mluví o ná-
ročných učitelích základních škol, které 
si pletou zápis s přijímačkami. Méně už 
o ambiciózních rodičích. Pro některé 
maminky není desatero pro předško-
láky dost dobré. Jejich dítě přece musí 
být nejlepší. Už ve školce se učí anglicky. 
,,Váš  Honzík se ještě neumí podepsat?“ 
To my už plynule čteme“. „Nevím, co 
v té mateřské škole dělají. Číst, psát, po-

čítat jsme museli Evičku naučit my a kan-
torky ji nenaučily ani zavázat si tkaničky 
a obléct bundu“, říkají rodiče. I tohle je 
realita. V první třídě u nás někteří žáci 
soustavně zapomínají domácí úkoly, ne-
jsou zvyklí poslouchat ani reagovat na 
příkazy, nejsou zvyklí na tzv. záměrnou 
činnost, tedy být chvíli v klidu, potichu 
dávat pozor, poslechnout si, co mají dělat. 
V prvních třídách je jen málo dětí, které 
dokážou poslouchat čtení pohádek, mají 
špatnou výslovnost. Reakce maminky, že 
její ratolest špatně mluví: „Co s tím bu-
dete dělat?“ táže se učitelky. Jsme země, 
která má nejvíce odkladů v celé Evro-
pě, 24 % podle posledních údajů. Loni 
u nás ve škole mělo odklad 35% dětí, což 
je výrazně nad celostátním průměrem. 
Možné řešení pro odkladové děti je zří-
dit přípravné třídy. Pokud dostanou školy 
odpovídající podporu, mohl by inovova-
ný §47 školského zákona prospět mno-
ha dětem. Nejedna škola by si o zřízení 
přípravné třídy požádala. Novela počítá 
s tím, že ve třídě bude minimálně 10 a ma-
ximálně 15 žáků. Předpokládá se, že stej-
ně jako dřív rozhoduje o zařazování žáků 
do přípravné třídy ředitel školy na žádost 
zákonného zástupce dítěte a na základě 
písemného doporučení školského pora-
denského zařízení. Nadále však potřebuje 
zřizovatel školy ke zřízení přípravné třídy 
souhlas kraje. Právě navrhovaná novela 
školského zákona má umožnit, aby byly 
do přípravných tříd zařazovány všechny 
děti, u kterých je předpoklad, že zařazení 
do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, 
zejména dětí, kterým byl povolen odklad 
povinné školní docházky. Dosud měly 
tuto možnost jen děti sociálně znevýhod-
něné. Poslední ročníky dětí, které nastou-
pily na základní školu, dělají učitelům 
větší vrásky než dřív. Proč je to s prvňáky 
rok od roku těžší, nedokáží psychologo-
vé jasně vysvětlit, ale učitelé to připisují 
na vrub rozvolněné výchově. Učitelé si 
stěžují, že stále víc suplují za práci ma-
teřských škol a rodičů. Někteří rodiče 
nemají na svoje děti čas a dávají jim o to 
větší volnost, která je zároveň i moderní 
součástí výchovy.
Co mně nejvíc vadí:
- rodiče nevedou děti k samostatnosti, 

i v páté třídě některým svým dětem 
zavazují boty, vozí je do školy i ze 
školy autem, děti se fyzicky nena-
máhají, netrénují svaly, plíce a srdce, 
z tělocviku je raději omluví, když je 
žák motoricky neohrabaný, tím jim 
samozřejmě škodí, při cestě do školy 
nekomunikují se spolužáky 



strana 6 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

Co se dělo ve škole po prázdninách…
Od začátku školního roku proběhlo na naší základní škole ně-
kolik zajímavých akcí. 
 Mezi nejúspěšnější patřilo Listování s hercem Lukášem Hej-
líkem a jeho kolegy, kteří si připravili dramatizaci  knih „ Ztra-
ceni v čase“ pro mladší žáky  a „Život k sežrání“ pro žáky 2. 
stupně.

Den zdraví proběhl ve spolupráci se školní jídelnou. Menší 
děti si v jídelně školy připravily básničky, písničky, tanečky 
a soutěže o zdravé výživě. Se staršími žáky na toto téma bese-
dovala dietní sestra z kyjovské nemocnice.
Velmi emotivní byla exkurze do polské Osvětimi a koncent-
račního tábora Auschwitz. Na zpáteční cestě si žáci prohlédli 
historické centrum Krakowa a hrad Wawel.
Klub přátel školy uspořádal pro děti dvoudenní výlet do Je-
seníků s prohlídkou vodní elektrárny Dlouhé Stráně, Mladeč-
ských jeskyní a papírny ve Velkých Losinách. 
Nezapomněli jsme ani na rodiče. Ve spolupráci s dětským psy-
chologem PhDr.J. Svobodou proběhla v jídelně školy beseda 
zaměřená na problémy dětí školního věku.
V prvním adventním týdnu se uskutečnila v Nadaci Cha-
martín výstava výtvarných prací našich žáků na téma Pohád-
kový svět.
Atmosféru Vánoc jsme si druhou adventní neděli navodili při 
vánočních dílnách. Děti si zde vytvářely nejrůznější dekora-
ce, ochutnaly vánoční punč a zazpívaly si spolu s Mikulášem, 
čerty a anděly vánoční koledy.

Mgr. Hana Kristová

- dětem vozí obědy domů, než by je 
raději začlenili do procesu školního 
stravování 

- někteří žáci do školy chodí  i o 30 
minut dříve, nedodržují stanovenou 
dobu přístupu do školy

- škola je veřejnosti přístupná v době 
od 7:00 do 18:00 hod., přesto někteří 
rodiče vyžadují vstup do budovy ško-
ly i v pozdějších večerních hodinách

- žáci neustále zapomínají pomůcky 
a domácí úkoly

- stále dochází k poškozování školního 
majetku. Za žáka však zodpovídá ro-
dič, a proto by měl být zničený před-
mět rodiči uhrazen.

Uzavřeme naši školu?
Následkem tragického útoku na žáky na 

jedné ze středních škol ve Žďáru nad Sá-
zavou se z veřejných škol stanou objekty 
neveřejné. Pokud chceme mít naši škol-
ní mládež v bezpečí hraničícím takřka 
se stoprocentní jistotou, nezbude nám 
nic jiného, než ze škol udělat nedobytné 
pevnosti. Všechny je zabezpečit alarmy, 
včetně všech vnějších dveří a každého 
okna, kolem pozemků dát vysoký ost-
natý drát, do hlavního vchodu detekční 
rámy a podle velikosti školy zaměstnat 
ochranku, tak od dvou do deseti mužů, 
které budou doprovázet perfektně vy-
cvičení psi. Inspektoři ČŠI běhají po 
školách, ministr Marcel Chládek vyzval 
ředitele k prověření bezpečnostních 
opatření. 
Ze zjištění ČŠI vyplývá, že drtivá větši-
na škol je dobře zabezpečena. Soukromé 

bezpečnostní fi rmy budou mít opět žně. 
Každý týden nabízí řediteli školy své 
služby, že provedou od bezpečnostního 
auditu, přes veškerou ochranu objektů, 
krizový plán, monitoring a kontrolu zá-
znamů až po zajištění a vedení dokumen-
tace, a to pouze za 5 000 až 40 000,- Kč. 
Provedl jsem dostatečná opatření i s tím, 
že se to rodičům nebude líbit. Škola 
pro veřejnost bude otevřena, když bude 
probíhat Den otevřených dveří, Vánoč-
ní dílny, Den zdraví, školní olympiády, 
školní slavíček, třídní schůzky atd. Ro-
diče si také mohou s třídním učitelem 
domluvit možnost nahlédnout do určité 
hodiny.
Vedení školy přeje všem Vracovjákům 
krásné Vánoce a šťastný nový rok.

Mgr. Zdeněk Hlavsa

Den zdravíDen zdraví  

Výlet do JeseníkůVýlet do Jeseníků Vánoční dílnyVánoční dílny



strana 7prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

Koncentrační tábor Osvětim-Auschwitz
Dne 1. 11. 2014 navštívili žáci naší školy polskou Osvětim 
a historické centrum Krakowa. Tento koncentrační tábor je 
rozdělený na tři části: Auschwitz I., Auschwitz II.- Birkenau, 
Auschwitz III.- Monowice. S průvodkyní jsme prošli první dvě 
části.

Auschwitz I.
Když jsme procházeli bránou tábora, viděli jsme nápis Arbait 
macht frei (práce osvobozuje). Dozvěděli jsme se, že touto 
bránou procházely ráno denně tisícovky vězňů. Když se pak 
večer celí vyčerpaní vraceli, nesli těla těch, kteří ten den ze-
mřeli. Zde hrál táborový orchestr pochody, které měly věz-
ňům „usnadnit“ cestu do práce i jejich návrat do tábora.  Ve-
lice smutně na nás zapůsobily hromady vlasů, kufrů i nádobí, 
které po zemřelých zůstaly. Zde jsme ke Stěně smrti položili 
věneček. Odtud jsme autobusem přejeli do druhé části.

Auschwitz II.- Birkenau
Tábor v Birkenau byl nejen největším v komplexu Auschwi-
tz, ale i největším vyhlazovacím táborem za 2. světové války 
vůbec. Zde zemřelo přes 1 milion lidí a ve většině případů to 
byli Židé. Největšího počtu Židů, usmrcených během jednoho 
dne, pak bylo podle Hösse dosaženo v létě 1944. Stalo se tak 
během transportů z Maďarska, kdy dorazilo 5 plných vlaků, 
místo plánovaných tří. Toho dne našlo v plynových komorách 
tábora smrt okolo 9000 Židů.
Po cestě domů jsme se ještě zastavili v Krakowě, kde jsme měli 
i chvíli rozchod. Mohli jsme si prohlédnout obrovské náměstí, 
které je svou rozlehlostí i architekturou staveb velmi krásné. 
Ještě jsme se šli společně podívat na hrad Wawel. Poté jsme už 
vyrazili domů. Celý výlet był velmi zajímavý, protože jsme se 
dozvěděli spoustu nových věcí.

Kristýna Paveleková, Nicole Škopíková žákyně 9. A



strana 8 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

ČAROVÁNÍ - ŠTRŮDLOVÁNÍ
V neděli 30. listopadu se na kulturním 

domě konalo „ČAROVÁNÍ - ŠTRŮDLO-
VÁNÍ.“ Po několika předešlých ročnících 
jsme se k této kuchařské akci zase vrá-
tili. Docela překvapivé bylo zjištění, že 
už jsme „čarovali“ dvanáctkrát, tak proč 
ne potřinácté.  Tentokrát přišly na řadu 
štrůdly a záviny. Celkem se jich sešlo 27 
a našly se jak sladké, tak slané. 

Výstava s ochutnávkou byla zpestře-
na o hlasování o ten nejlepší nebo možná 
nejzajímavější. S největším počtem hlasů 
zvítězil Perníkový závin a jeho autorka 

Marie Gasnárková dostala Kuchařku Ládi 
Hrušky a jako bonus sadu misek, které do 
soutěže věnovala paní Jitka Šmýdová. 

Návštěvníci mohli posedět, dát si 
kávu, čaj nebo punč a ochutnávat všech-
ny ty štrůdlové dobroty. Děti také nepři-
šly zkrátka, byl pro ně připraven výtvar-
ný koutek, kde si mohly vyrobit různá 
vánoční přáníčka.

Protože všechny šikovné kuchařky do-
daly recepty, opět jsme připravili sborník, 
který je k dostání jak v kanceláři DDM, 
tak i v novinovém stánku u nádraží.

S o u č á s t í 
akce byla i prodejní výstava vánočních 
dekorací z Květinářství Kytky Jitky, která 
celé akci dodala adventní nádech.

Touto cestou děkujeme pekárně Nikl 
a všem šikovným hospodyňkám, které 
přispěly svým receptem. Věříme, že se 
i příště sejdeme opět v tak hojném počtu, 
a protože lidé odcházeli spokojení, už teď 
můžeme slíbit, že příští rok budeme zase 
čarovat!

Monika Máderová
DDM Vracov

Kuchařské čarování ve Vracově:

listopad 2004  Podzimní čarování s jablky
duben 2005  Vajíčkové čarování
září 2005  Bramborové čarování
listopad 2005   Jablečné čarování aneb začarované cukroví
duben 2006  Pomazánkové čarování
prosinec 2006  Začarované cukroví
březen 2007  Pikantní čarování
listopad 2007  Podzimní čarování
březen 2008  Sladké čarování
říjen 2008  Zeleninové čarování
duben 2009  Velikonoční čarování
duben 2010  Zdravé čarování



strana 9prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

Lipinka na výletě ve skanzenu
V závěru letošního roku děcka z Lipinky nepřipravovaly svůj 
vánoční pořad, tak si připomenuly vánoční zvyky návštěvou 
pořadu „Radujme se, veselme se …“  v Muzeu vesnice jihový-
chodní Moravy  ve Strážnici. 
Z Vracova jsme vyjely společně autobusem. Ve Strážnici jsme 
strávily asi tři hodiny. Prošly jsme si postupně všechny domeč-
ky, kde se předváděly adventní i vánoční zvyky. Zkoušely jsme 
pletení vánočky  z kynutého těsta, zdobení perníčků, zdobení 
vánočních baněk, lití olova, draní peří, prohlédly jsme si vánoč-
ní výzdobu v lidovém provedení. Součástí akce byl i malý lidový 
jarmark. Po celém areálu procházel Mikuláš s čerty a anděly, 
lucky i Tři králové.  Také jsme si zazpívaly koledy. V jednom 
ze sklepů bylo umístěno  Pekařství Nikl, kde jsme dostaly malé 
občerstvení – čertíka z kynutého těsta a vánoční punč. Počasí 
bylo sychravé, ale zima nám nebyla. 
Domů jsme odjížděli všichni spokojení, předvánočně naladě-
ní, obohacení o nové poznatky, které  budeme dále zpracovávat 
v programech našeho souboru. 

(děcka)

Osamělost uvnitř vlastní rodiny
„Hovoří-li se o lidech, kteří kvůli svému zdravotnímu stavu či 
vysokému věku potřebují péči ostatních, bývá v první řadě vy-
zdvihován význam setrvání člověka v jeho přirozeném prostředí, 
doma, v rodině. Slýcháme o nenahraditelné roli rodinné péče. 
Před očima nám vyvstane hřejivý obrázek dlouhodobě nemoc-
ného nebo stárnoucího člověka obklopeného láskou a pozornou 
péčí svých nejbližších. 
To je přeci to, co bychom si přáli pro své milované nebo i pro 
sebe, pokud by snad situace vyžadující poskytování péče nastala 
i v naší rodině. Realita, bohužel, bývá obvykle mnohem proza-
ičtější. V mnoha případech dochází k tomu, že většina či veške-
ré břímě péče spočine na jediném člověku, nejčastěji na některé 
z žen nejblíže spřízněných s pečovaným – matce, dceři, manžel-
ce. Rovnoměrné rozdělení péče mezi více rodinných příslušníků 
bývá spíše výjimkou. V lepších případech ostatní členové rodi-
ny poskytují hlavnímu pečujícímu alespoň oporu, určitý servis, 
případně ho zastoupí, pokud je nemocný, potřebuje dovolenou 
nebo si chce sám zajít do divadla či na návštěvu. V horších pří-
padech se rodina spíše stáhne do pozadí a více či méně nechá 
pečujícího jeho starostem napospas, ať si poradí, jak umí. 

Jsou ale i případy, kdy ostatní členové rodiny situaci pečujícímu 
ještě komplikují. Na péči se nepodílejí, ale pečujícího kritizují, 
vnucují mu svou představu dobré péče, chtějí po něm nemož-
né. Někdy dokonce pečujícího obviňují, když se stav pečované-
ho zhorší, nebo když dojde k nějaké nehodě, úrazu, hospitalizaci 
a tak podobně. Péče, sama o sobě namáhavá a často vysilující, 
je tak navíc doprovázena spoustou konfl iktů a napětí. To všech-
no zvyšuje riziko, že pečující se spolu s příjemcem péče ocitnou 
v izolaci a žijí s pocitem opuštěnosti a nepochopení nejen ve vzta-
hu k širšímu sociálnímu okolí, ale i uvnitř vlastní rodiny.“
Pečujícím ráda vypomůže a své služby jako doplnění rodinné 
péče potřebným občanům Vracova nabízí Pečovatelská služba 
Vracov. Lze ji hradit z příspěvku na péči, na který má pečovaný 
nárok od státu. Více informací na tel. 518 628 324, mob. 778 431 
133, na e-mailu ps@mestovracov.cz nebo v kanceláři vedoucí pe-
čovatelské služby na adrese Luční 1590, Vracov.

Citováno z odborného časopisu Pečuj doma č.3/2014, 
více na www.pecujdoma.cz 



strana 10 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

V Zeleném domě pohody v Hodoníně žije a pracuje 
vysoce talentovaný výtvarník, jehož díla můžete 

shlédnout v Nadaci Chamartín ve Vracově

Výstava malíře Oldřicha Rokyty – doslova erbovního tvůrce
vracovského prostředí – v Nadaci Chamartín

U lidí s vážným problémem se začleněním do společnosti kvůli 
zdravotnímu postižení většina populace neočekává jistou vý-
jimečnost nebo až genialitu. Jsou mezi nimi ale jedinci, kteří 
svou bariéru v komunikaci s okolím dokážou velmi výrazně 
překročit svým talentem. Patří mezi ně Zbyněk Mank, prezen-
tující se obrovskou výtvarnou invencí a keramickou zručností, 
která není ostatním vlastní. Snad každých deset minut z jeho 
velmi produktivní mysli vzejde skvělý návrh. Ten po nakreslení 
studie se dostává do výroby kolektivu, v němž má Zbyněk vlast-
ně tvůrčí vedení, pouze dokončovací práce, natírání a nanášení 
glazur, případně vytvoření a zapravení 
spojů provedou ostatní. Rozsah práce 
a velikost výrobků je limitována malou 
keramickou pecí. Paní Kmentová, kte-
rá se obětavě stará o tento kolektiv, mi 
sdělila i Zbyňkův sen o skutečně roz-
měrově  až monumentálním díle, které 
ale mnohonásobně převyšuje možnosti 
jejich dílny.
Rozhodl jsem se pomoci nejen vysta-
vováním jejich výroby, ale i umožně-
ním vytvoření takového díla. Prvním 
krokem je ale dokončení projektu 
velkého keramického betléma, jehož 
vznik bude rozfázován podle mož-
ností pece a celé činnosti kolektivu. 
Nahrává tomu i skutečnost, že výsta-
va Kouzlo Vánoc, kterou pořádáme 
v Nadaci Chamartín mezi svátky, je 
letos motivována ukázkou skupin tří 

V neděli 23. listopadu proběhla v Nadaci 
Chamartín v Luční ulici slavnostní ver-
nisáž výstavy Oldřicha Rokyty s názvem 
Život s barvami, tentokrát věnovaná ži-
votnímu jubileu autora. Devadesátiletý 
vracovský rodák Oldřich Rokyta zůstává 
věrný Vracovu a jeho okolí i přesto, že už 
téměř třicet let žije ve Veselí nad Mora-
vou. Pro občany našeho města je vlastně 
barevnou vizuální kronikou a svědomím 
Vracova a jeho prostředí, protože v době, 
kdy začal malovat své rodiště a jeho oko-
lí, znali jsme je pouze z černobílých foto-
grafi í. Obrazy s vracovskými motivy mají 
i historickou výpověď o skutečném stavu 

králů z různých materiálů a různého provedení i začlenění do 
kompletních betlémů. Jeho tři krále letos uvidíte a budou pro 
vás pozvánkou ke shlédnutí celého betléma, který vznikne bě-
hem následujícího času. Zbyňka a část jeho práce vidíte na 
snímcích k tomuto článku. Na naší výstavě ale můžete vidět 
i jiné skutečné rarity a fragmenty vzácných celků. Dozvíte se 
zajímavosti, okusíte něco z vánočních specialit našich i špa-
nělských, dáte si s přáteli svařák a při tom si prohlédnete celou 
expozici

ulic, zahrad, vinohradů a lesa v dřívějších 
letech. Proto si můžeme například pro-
hlédnout třeba kostel z jižní strany přes 
farské humno na obrazu z roku 1963. 
Dnes tento pohled neexistuje, protože 
je kryt Mlýnskou ulicí postavenou v ne-
dávné době. Dnešní stav je naopak na 
obraze, který byl vystaven a prodán na 
této jubilejní výstavě. Zájmem pana Ro-
kyty byla vždy příroda, literatura a také 
sport, protože dlouhá léta výborně hrával 
házenou jako obávaný útočník a skvě-
lý střelec v tehdejší legendární sestavě 
s Miroslavem Presem, Laďou Koutným, 
Stanislavem Šmídou a dalšími. Malbě 



strana 11prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

se intenzivně začal věnovat asi v pět-
advaceti letech a zpočátku se věnoval 
výhradně krajinářské tvorbě. Mnohem 
později začaly vznikat obrazy s folklorní 
tématikou, protože jeho zájem o lidovou 
kulturu vychází z hlubokého a vpravdě 
přesvědčeného moravanství. No a jako 
rodilý Vracovjan, který ví, že u nás rok 
trvá od hodů do hodů a ne od 1. ledna do 
Silvestra, namaloval šest výjevů z vracov-
ských hodů, později i soubor Marýnka 
ve Strážnickém průvodu. Těžištěm jeho 
prací ale zůstala příroda a zvláště voda 
a její schopnost měnit krajinu. Učarova-
la mu Morava, její meandry a její zpěv 
ptáků i vody, nebo koryto staré Moravy, 
které je v těsném sousedství jeho zahra-
dy za ateliérem. Tato řeka s ním prožívala 
vlastně celý život od klukovských let až 
do dneška. Proto byly na výstavě k vidě-
ní i jeho pohledy na Vnorovy, Zarazice 
a Veselí n M. z několika různých úhlů a za 
rozdílných ročních období. Znovu jsme 
si mohli prohlédnout lesní cesty a aleje, 
které mu daly pomyslný titul „krále stí-
nů“, protože právě zachycení této pomíji-
vé hry světla a stínu mezi stromy je v jeho 
podání ojedinělé. 
Na vernisáži panu Rokytovi zazpíval 
ženský sbor souboru Marýnka s dopro-

vodem cimbálu, starosta města pan Jaro-
slav Repík popřál oslavenci pevné zdraví 
a také pevnou ruku, aby mohl stále po-
kračovat v tvorbě a následovala volná 
beseda s autorem, protože Vracovjané si 
chvilku s jejich oblíbeným malířem nene-
chali ujít. Vždyť jeho obrazy zdobí inte-
riéry naší radnice, školy, ale také stovek 

rodinných domů ve Vracově, ale i tam, 
kde rodilí Vracovjané dnes žijí. Popřej-
me tedy i my Oldřichu Rokytovi zdraví 
a elán do dalšího tvůrčího života, protože 
pro znalce a vracovské patrioty působí 
stále jeho jméno doslova jako zaklínadlo 
a hlavně pečeť kvality.

Pavel Petržela

Vánoční čas můžete od 27. do 30. prosince strávit v Nadaci Chamartín
Nadace Chamartín připravuje pro všechny zájemce zajímavý 
program po dobu vánočních svátků. Letošní rok bude na základě 
zájmu občanů věnován jak výstavě betlémů, tak i historii Vraco-
va, historii a vývoji vracovského kroje a jeho zvláštnostem. Děti 
se mohou naučit vyrábět trojrozměrné perníkové fi gurky do „ha-
bánského betléma“, proběhne i beseda nad starými fotografi emi. 
Každý den můžete ochutnat speciality naše i španělské a vánoční 
svařák nebo punč.
Začínáme každý den v 15,00 hodin a končíme v 18,30. Jak ale 
bude vypadat celý konkrétní program výstavy s názvem Kouzlo 
Vánoc:

Sobota 27. prosince od 15,00:
• Vernisáž výstavy betlémů - letos s důrazem na skupiny tří 

králů s vystoupením smíšeného sboru Harmonie
• Svatý Štěpán a jeho význam v životě obce
• Ukázka chození po službě v podání souboru Marýnka
• Společné pozpívání koled s Harmonií
Neděle 28. prosince od 15.00:
• Největší historický význam Vracova – XIII. a XIV. století – 

přednáška Pavla 
• Po přednášce následuje beseda nad starými fotografi emi 

a koštování specialit
Pondělí 29. prosince od 15,00:
• Vracovský kroj – vývoj a jeho zajímavosti a co možná o na-

šem kroji ještě nevíte, zvláštnosti ve využití některých krojo-
vých součástí,  některé nežádoucí vlivy poškozující význam 
a jedinečnost.

Úterý 30. prosince od 15,00:
• Dětská dílna – betlémy z perníku, ukázka a zdobení, pro do-

spělé koštování, svařák a pozpívání s cimbálem jako příprava 
na Silvestra s pozvánkou na programy a výstavy příštího roku.

Nadace Chamartín zve všechny spoluobčany a přátele ke stráve-
ní společného závěru roku a současně všem přeje mnoho štěstí, 
zdraví, spokojenosti a přátelství do roku 2015.

Pavel Petržela 



strana 12 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

Cyklisté ve Vracově I takové máme lidi v našem městě
Chtěl bych upozornit na cyklisty, které potkávám v ranních 
hodinách při cestě autem, kdy je ještě tma a převážně špatné 
počasí. Cyklisté a hlavně se to týká dětí, jezdí bez osvětlení, nenosí 
přilby a jsou oblečení převážně v tmavém oblečení s kapucí a bez 
refl exních prvků. Proto žádám všechny rodiče o kontrolu svých 
dětí a také městskou policii, aby v tomto směru začala dělat 
opatření a předešla tak možným velkým problémům a neštěstím.

Petr Niesner

Mám 85 let. Pokud můžu, tak se starám o zahrádku a mám 
radost, když si něco vypěstuji. V letošním roce jsem sklidila větší 
množství máku. Jaké bylo moje překvapení, když jsem se v říjnu 
letošního roku asi za 4 hodiny vrátila z vyšetření v nemocnici 
v Kyjově a mák jsem sušila v místnosti na dvorku a byl ze dvou 
třetin pryč. Zloděj se vůbec nebál, že ho někdo uvidí, protože 
to nebylo zdaleka poprvé, co jsem byla okradena. A tak jsem 
si pořídila jako dárek k Vánocům kameru a doufám, že zloděj, 
pokud ještě přijde, se ukáže na záznamu.

JŠ

Vánoce, Vánoce přicházejí…

Zima na horách

šťastné a veselé?“ Jak kde a jak u koho? 
Když člověk sleduje ten rumec poslední 
dobou u obchodů, tak si říká, co tam asi 
dávají zadarmo? A to je ještě slabý odvá-
rek… Největší nápory budou obchodníci 
zažívat až těsně před svátky. Reklamy nás 
masírují ze všech stran už nejméně dva 
měsíce, abychom svátky prožili v co nej-
větší opulentnosti…? Ale jsou to skutečně 
ještě svátky pohody a lásky?
Možná si množstvím dárků a plnými stoly 
jen vykupujeme nečisté svědomí za to, co 
jsme ať už vědomě nebo nevědomky za-
nedbali.
Zeptejte se dětí, starých nebo i těch nej-
bližších, jestli mají skutečnou radost 
z bohatých a drahých dárků jednou ročně, 
nebo by raději brali víc náklonnosti a po-
zornosti během celého roku, kdy na ně ne-

Za krátkých zimních dní a dlouhých ve-
čerů, kdy brzy nastávalo šero, se držíva-
la „černá hodinka“. V kamnech praskalo 
bukové dříví a na řece Bečvě led. Ten-
krát bývaly tuhé zimy a hodně sněhu. 
Děti si posedaly v jizbě kolem staříčka 
a bývalo jich hodně, jak je o tom říkání:

Pozdrav Pán Bůh křesná,
je tu jizba těsná,

bude-li to vůle boží,
všecko se tu stěsná.

A těšily se na staříčkovo vyprávění: jak 
byla na Soláni nalezena sůl, ale chamti-
vostí hospodáře, kterému patřil ten po-
zemek, o ni přišli. O Radhošti a ukry-
tých pokladech v něm, ale nejraději 
poslouchaly o chytrém a statečném On-
drášovi Šebestovi.

máme čas, jsou nám přítěží či je vnímáme 
jen jako součást denního koloběhu?
Slyším smutná slova náctiletého chlapce 
když říká: „Naši se pořád hádají o peníze, 
ale ještě nikdy se nehádali o mě! Jako bych 
nebyl!“
Je smutné vidět stesk v očích starých lidí, 
že jejich nejbližší na ně nemají čas, že jsou 
stále sami… a zoufalství těch, za kterými 
nikdo nepřijde ani o svátcích do LDN 
nebo Domovů důchodců – ztracené exi-
stence, nepotřební lidé?
Darovat čas, darovat úsměv, darovat lás-
ku… věci zadarmo a bez zatížení půjčka-
mi, to je bohužel v dnešní době nadlidský 
a všeobecně i bráno zbytečný přepych?
Páter Siostrzonek jednou řekl, že Bůh od 
nás nebude žádat zpocené košile, ale čistá 
srdce!

Staříček vzpomínal na vyprávění svých 
rodičů. Tenkrát v 17. století na Huk-
valdském hradě sídlila vrchnost a pat-
řily k ní všechny okolní obce. Poddaní 
byli povinní robotovat, a když ty roboty 
byly příliš veliké, domluvili se a odpírali 
všechnu tu robotu vykonávat. Byli po-
chytáni a uvězněni ve sklepení na hra-
dě, kde trpěli hladem a zimou. Tak byl 
uvězněn i Ondrášův otec, fojt z Janovic. 
Jak Ondráše s kamarádem Jurášem pře-
padli v lese portáši (četníci), které svá-
zali, vyměnili si jejich šaty a v tom pře-
strojení přišli na hrad a přelstili stráže, 
že mají rozkaz uvězněné přivést k soudu 
do Nového Jičína a všechny osvobodili. 
Lidé utíkali houfně do hor před panskou 
zvůlí. A tak Ondráš s Jurášem mno-
hými chytrými kousky bohatým brali 
a chudým rozdávali. Lidé je měli rádi 

A ještě pár myšlenek z půvabné knížky 
k zamyšlení:
„Starý Indián  z kmene Cherokee povídá 
svému vnukovi: „V mé mysli se rvou dva 
vlci. Jeden z nich je zlo, hněv, závist, pý-
cha, sebestřednost a sebelítost. Ten druhý 
je dobro, radost, pokoj, láska, skromnost, 
soucit a laskavost. Totéž je v každém člo-
věku, i v tobě.“ Chlapec chvíli přemýšlel 
a pak řekl: „A který z nich vyhraje?“ Sta-
rý muž odpověděl: „Ten, kterého budeš 
živit!“
A tak vám všem přeji do Vánoc a nového 
roku 2015
„Ať se starost všechna zruší, ať zavládne 
pokoj v duši, co bolelo, ať se zhojí, co těši-
lo, ať se zdvojí!“

Helena Hubrová

a chránili je. Dětem se to moc líbilo. 
Chtěly slyšet všechny jejich odvážné 
činy, ale to bylo na dlouhé vypravování. 
Staříček řekl: Už dost! Až zase podruhé. 
Děcka pomodlit se a jít spát!
Den za dnem utíkal, na roráty chodit ne-
mohli, bylo to daleko. Dnes už mají na 
Prostřední Bečvě svůj kostelíček sv. Zdi-
slavy. A byly Vánoce. K nim měl valašský 
lid co nejsrdečnější vztah, zvláště k bet-
lému. Vždyť oni byli první, kteří se přišli 
poklonit malému Ježíškovi i s ovečkami 
a přinesli jejich dary, vlnu na zahřátí, 
mlíčko, máslo, žinčici a brynzu. Jak to 
vždy maloval náš umělec Josef Lada. Na 
půlnoční do kopce na Hutisko putovali 
s rozžatými lucernami a přinášeli s se-
bou ty nejkrásnější valašské koledy.

Anna Borutová



strana 13prosinec 2014 Vracovský zpravodaj

Vracovjané ve Velké válce
V neděli 9. listopadu se na Chamartínu uskutečnilo vzpomínkové 
odpoledne s výstavou, věnované 100. výročí 1. světové války, dnu 
veteránů a zapojení československých legionářů. Vedle obecné před-
nášky o příčinách vzniku tohoto válečného konfl iktu, byli zde vzpo-
menuti i vracovští legionáři, včetně okolností spojených s válkou.
Slavnostní atmosféru umocnil pěvecký sbor Harmonie a mladí 
trubači ZUŠ Vracov se svým učitelem. Dojemným momentem 
byla původní československá hymna a přednes básně s vysvětle-
ním symboliky vlčích máků.
Organizátorům akce, pod vedením Tomáše Petržely, se podařilo 
nejen ji dobře organizačně připravit, ale i shromáždit pro prezen-

taci dobové dokumenty, předměty a vojenskou výstroj. Pro do-
kreslení historické atmosféry měli návštěvníci možnost ochutnat 
na závěr typickou menáž vojáků na frontě.  
Samotná akce byla hojně navštívena a také pozitivně hodnocena. 
V průběhu dalšího týdne shlédli výstavu artefaktů jak dospělí ob-
čané Vracova, tak i žáci základní školy. Toto vzpomínání patřilo 
i všem Vracovjákům padlých v této vojně, kteří jsou uctěni pa-
mátníkem na zdejším hřbitově. 
Autoři projektu připravují podobnou akci k 70. výročí osvoboze-
ní Vracova a srdečně nás všechny zvou.

Ing. Vojtěch Škarecký, CSc.

Vavřinec ŠKARECkÝ – účastník 1. Světové války
Narodil se 14. 8. 1891 ve Vracově, Vl-
košská ul. č. 63 /později  postaven dům 
Skálových/. Otec Ignác, matka Františka 
roz. Procházková. Sourozenci  Karolína, 
Františka, Hynek, Marie.
Absolvoval obchodní akademii v  Uher-
ském  Hradišti.
V roce 1912 nastoupil vojenskou službu 
v rakousko-uherské armádě jako „DOB-
ROVOLEC“. V roce 1913 už měl hod-
nost desátníka. Sloužil také jako velitel 
stráže na hradě Špilberk.  V roce 1914 
byl zmobilizován  a hned se zúčastnil 
bojů u Haliče, tam byl raněn a zajat. Za-
jatci byli posláni na práce v Rusku  a pak 
na Sibiř vlakem. Byli asi 5 000 km od do-
mova, ale naštěstí také daleko od fronty.  
Sestra Karolína mu posílala do ruského 
zajetí oblečení a jídlo. Boty jednotlivě, 
aby je cestou někdo neukradl. Ve městě 
Ust-Kamenogorsk díky své vzdělanosti 
byl přidělen na  různá odborná zaměst-
nání, psával dopisy a pomáhal posílat 
místním ženám balíky jejich mužům na 
frontu. Díky tomu netrpěl nouzí, vždy za 
tuto službu dostal něco dobrého k jídlu. 
Dostal se tak do širokého povědomí, že 
pro nedostatek ruských úředníků  dostal 
v roce 1917 od generálního štábu Rus-
ka povolení, aby se stal úředníkem na 
tamní poště. Zajatci zde utvořili kapelu 
a hrávali na tanečních zábavách. Pra-
covali v rodinách, kde chyběli mužští 
rodinní příslušníci. To už ale v Rusku 
proběhla v roce 1917 revoluce a nastal 
zmatek, kdo bude vládnout. V roce 1918 
byl zařazen do nového II. legionářského 

pluku čs. Armádního sboru. Legioná-
ři měli být přesunuti do Vladivostoku 
a odtud na pomoc do Francie. Cesta  do 
Vladivostoku však s velkými potížemi 
trvala dva roky. Byly pobořeny mosty, 
které museli zajatci znovu postavit, pře-
padávali je ozbrojené jednotky, které se 
nechtěly vzdát bolševickému diktátu. 
Když dorazili konečně do Vladivostoku,  
psal se rok 1920, ale Vavřinec se nenalo-
dil a zůstal v Rusku. Dostal nabídku na 
práci v Ulan Ude u Sanitní správy léká-
ren. Tam pracoval pouze za jídlo. Správa 
se pak přestěhovala do ČITY na Sibiři. 
Tam poznal Irinu Afi cinskou,  se kterou 
se v roce 1921 v Čitě oženil /tehdy až do 
roku 1922 tzv. Dolnovostočnaja Respub-
lika, pak RSFSR/. Vavřinec dostal místo 
u Dálnovýchodní banky v Harbinu v Číně, 
kam se s ženou přestěhovali. Tam se jim 
narodili dva synové: Arnold *1925 Har-
bin Čína a Rudolf *1931 Harbin Čína. 
Tam však kvůli japonským útokům 
byla velmi nebezpečná situace, a tak se 
v roce 1933  přestěhovali na jih Číny 
do Tianjinu, kde byly nějaký čas klid-
nější podmínky. Po čase se kvůli špatné 
válečné situaci v Číně  dostal  do špat-
né fi nanční situace. Když dostal v roce 
1937 nabídku od anglického obchodní-
ka na možnost obchodování s českým 
zbožím, rozhodl se v červnu1938 odjet 
i s rodinou  do ČSR, aby obchody dojed-
nal osobně. Než s fi rmami v ČR  sjed-
nal náležité schůzky, jednání a školení, 
začalo se tady schylovat k Mnichovu, 
a tak  Vavřinec hned v září 1938 nasedl 

se svojí rodinou do vlaku a vrátili se zpět 
do Číny, kde už měl přece jen vybudo-
vané jakési zázemí i postavení. Válečná 
situace mezi Japonskem a Čínou však 
komplikovala všechny obchody, a tak po 
dvou letech Vavřinec přijal nabídku na 
návrat do vlasti. Odjezd byl stanoven na 
17. 7. 1940. U Kaliningradu, který už byl 
obsazen německou armádou, je Němci 
zadrželi a když zjistili, že Vavřinec ovlá-
dá cizí jazyky, hlavně němčinu a ruštinu, 
museli odjet do Berlína a nikoliv domů 
do ČSR. V Berlíně Vavřinec pracoval 
jako překladatel. V roce 1943 jej Němci 
přeložili do Lodze v Polsku, kde praco-
val v německé fabrice na zbraně, opět 
jako překladatel. Žena s dětmi naštěstí  
mohla z Berlína odjet do Prahy. Když se 
blížila sovětská fronta, německý podnik 
v Polsku byl rozpuštěn a Vavřinec Ška-
recký propuštěn z této neblahé služby. 
A tak se konečně - po třiceti letech, až  
koncem roku 1944 dostal  domů.  Odjel 
za rodinou do Prahy, kde žil  až do své 
smrti v roce 1972.
Po svém návratu zpracoval své zážitky 
z 1. Světové  války i z celého třicetiletého  
putování do 400 stránkového deníku, 
které doplnil dobovými  fotografi emi.
Jeho syn Rudolf Škarecký, který žije od 
roku 1969 v Kanadě, poskytl úryvky 
z deníku svého otce Vavřince Škareckého.

Pro besedu u příležitosti 100. Výročí 
1. Světové války, která se konala 

9. 11. 2014 na Chamartínu, zpracovala 
Zdeňka Goliášová.



strana 14 prosinec 2014Vracovský zpravodaj

Kam v druhé polovině prosince 
ve Vracově:

Plesová sezona 2015:

Sobota 20. 12. -Vánoční besídka Klubu důchodců
  - 14:00 hod. malý sál KD

Neděle 21. 12. - Vánoční koncert souboru Marýnka
  - 16:00 hod. kostel sv. Vavřince

Úterý 23. 12. - Zpívání u vánočního stromu 
     před radnicí
  - 17:00 hod. se smíšeným pěveckým 
     souborem Harmonie

Středa 31. 12. - Silvestrovské setkání u radnice
  - 18:00 hod. zahájení, program pro děti, 
     hudební produkce, občerstvení
  - 19:00 hod. slavnostní ohňostroj

Sobota 17. 1.  Hasičský bál

Sobota 24. 1.  Ples sportovců

Sobota 31. 1.  Farní ples

Pátek 6. 2.  Ples školy

Sobota 7. 2.   Senior bál

Sobota 14. 2.  Ples města

   20:00 hod. slavnostní zahájení 

   polonézou žáků ZŠ, slosovatelné 

   vstupenky, bohatá tombola, 

   sportovní hala.

   Hraje Vermona a DH Vracovjáci.

Sobota 28. 2.  Maškarní bál

Neděle 1. 3.  Dětský karneval

Sobota 28. 3.  Krojový ples



strana 15prosinec 2014 Vracovský zpravodaj



strana 16 prosinec 2014Vracovský zpravodaj7. ročník fotografické soutěže
O vracovský šátek

Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498, evidenční číslo MK ČR E 10498. Vydáno 
ve Vracově čtvrtletně nákladem 650 výtisků. Řídí redakční rada při Městu Vracov. Uveřejněné příspěvky nemusí být totožné s názory 

redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Číslo 4/2014, 
vychází čtvrtletně, den vydání: 17. 12. 2014. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav


